Cic. de inv. 2, 19, 57 bis 59 und 2, 20, 59 f.:

Cum autem actio translationis aut commutationis indigere videtur, quod non aut is agit, quem oportet, aut cum eo, quicum oportet, aut apud quos, qua lege, qua poena, quo crimine, quo tempore oportet, constitutio translativa appellatur Atque in nostra quidem consuetudine multis de causis fit, ut rarius incidant translationes. Nam et praetoris²⁴⁾ exceptionibus multae excluduntur actiones et ita ius civile habemus constitutum, ut causa cadat is, qui non quemad-

¹⁹⁾ Diese Aufzählung ist nicht erschöpfend, wie das folgende zeigt.

²⁰⁾ Die in eckige Klammern eingeschlossenen Worte betrachten alle neueren Herausgeber (Rahser, W. Friedrich, F. Marx) als unecht, und zwar als später eingefügte Glosseme. A. A. ist E. Ehrlich, Theorie der Rechtsquellen 1, 67 f., der civili beibehalten will.

²¹⁾ Zu diesem Beispiel vgl. Mommsen, Röm. Strafrecht 765, 3.

²²⁾ So Friedrich und Marx. Die jüngeren Handschriften haben hier: is qui non quemadmodum oportet egerit (ebenso Cic. de inv. 2, 19, 57 in f.); vgl. aber auch A. ad Her. 2, 12, 18.

²³⁾ Die Schlußworte: in publicis quaestionibus . . . erläutert Mommsen a. a. O. 372, 2.

²⁴⁾ Bei Ernesti und in anderen älteren Ausgaben liest man hier praetoris — was gegen alle Handschriften verstößt. Den richtigen Text bietet schon Drelli-Baiter, ferner Weidner (1878), W. Friedrich (1893).

modum oportet egerit. (57) Quare in iure plerumque versantur. Ibi enim et exceptiones postulatur et agendi potestas datur et omnis conceptio privatorum iudiciorum constituitur. In ipsis autem iudiciis rarius incidunt et tamen, si quando incidunt, eiusmodi sunt, ut per se minus habeant firmitudinis, confirmantur autem adsumpta alia aliqua constitutione . . . (58) . . .

Nun folgt als Beispiel der Fall einer subscriptio der par-ricidii causa, die der Verteidiger des Beschuldigten in ipso iudicio durch translatio abwehrt, indem er u. a. ausführt: ea poena, das heißt die der causa subscripta entsprechende Strafe, sei nicht anwendbar auf den Verklagten. Denn mögen ihm auch andere Übeltaten zur Last fallen, so sei doch nichts dargetan de nece parentis.

Daher: Hic defensor poenae commutationem ex translativo genere inducendo totam infirmabit accusationem. Verumtamen ceteris quoque criminibus defendendis coniecturali constitutione translationem confirmabit. — Exemplum autem translationis in causa positum nobis sit huius modi: Cum ad vim faciendam quidam armati venissent, armati contra praesto fuerunt, et cuidam equiti Romano quidam ex armatis resistenti gladio manum praecidit. Agit is, cui manus praecisa est, iniuriarum. Postulat is, quicum agitur, a praetore exceptionem, 'Extra quam in reum capitis praeiudicium fiat.' (59) Hic is, qui agit, iudicium purum postulat; ille, quicum agitur, exceptionem addi ait oportere. Quaestio est: Excipiendum sit, an non. Ratio: Non enim oportet in recuperatorio iudicio eius maleficii, de quo inter sicarios quaeritur, praeiudicium fieri. Infirmatio rationis: Eiusmodi sunt iniuriae, ut de iis indignum sit non primo quoque tempore iudicari. Indicatio: Atrocitas iniuriarum satisne causae sit, quare, dum de ea iudicatur, de aliquo maiore maleficio, de quo iudicium comparatum sit, praeiudicetur? . . . (60).